Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 05/2024 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Florestal

Aos 07 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (07/05/2024), às oito 1

horas (08h), iniciou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Engenharia Florestal, pelo Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: 3

Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professor Fabiano de Oliveira Fortes 4

– representante titular da Área de Manejo Florestal; Professor Lucio de Paula Amaral 5

– representante suplente da Área de Manejo Florestal; Professor Ezequeil Gasparin – 6

representante titular da Área de Silvicultura; Professora Luciane Almeri Tabaldi – 7

representante suplente da Área de Silvicultura; Professor Elder Eloy – representante 8

titular da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Professora Cristiane Pedrazzi - 9

representante suplente da Área de Tecnologia de Produtos Florestais Acadêmicos 10

Julia Luiza Stahl – representante discente do Mestrado; Acadêmico Jocimar Caiafa 11

Milagre – representante discente do Doutorado. O Colegiado do PPGEF se reuniu 12

com pauta única para avaliar as candidaturas ao Programa Institucional de doutorado 13

Sanduiche no Exterior (PDSE), Edital 06/2024. 14

Para o presente Edital o Colegiado optou por assumir as funções de comissão de 15

seleção. Sendo assim, o Colegiado recebeu apenas uma inscrição, da doutoranda 16

Daniele Bernardy. Após análise da documentação encaminhada, o Colegiado é de 17

parecer de que a Doutoranda Daniele Bernardy está apta e aprovada a participar do 18

Edital 06/2024 como indicação do PPGEF – Programa de Pós-Graduação em 19

Engenharia Florestal. 20

Nada mais havendo a tratar, eu, Jorge Antonio de Farias -Coordenador do PPGEF, 21

lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelos demais participantes da 22

reunião. 23

 24

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 05_2024 PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055397/2024-03
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.08.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

09/05/2024 12:51:44

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DER

09/05/2024 12:59:35

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

09/05/2024 13:04:50

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

09/05/2024 14:23:22

JÚLIA LUIZA STAHL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

09/05/2024 14:26:01

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

09/05/2024 14:38:28

FABIANO DE OLIVEIRA FORTES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

09/05/2024 15:19:14

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

09/05/2024 17:09:51

JOCIMAR CAIAFA MILAGRE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

09/05/2024 19:20:33

Código Verificador: 4147881

Código CRC: 7ad9d963

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147881&crc=7ad9d963
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147881&crc=7ad9d963
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147881&crc=7ad9d963